

طراح سوالات درس پانزدهم و شانزدهم احمد چرمسرای جعفری ناحیه یک تبریز

سوالات چهارگزینه ای درس پانزدهم فارسی پایه یازدهم

الف) قلمرو زبانی

۱- کدام کلمه به معنی « با صفا » است؟

الف) نزاهت ب) نزه ج) نزهت د) منزّه

۲- زمان فعل مشخص شده در جمله « حبه بینداخت و در کمین نشست. » در کدام گزینه آمده است؟

الف) ماضی استمراری ب) مضارع التزامی ج) ماضی ساده د) مضارع ساده

۳- در همه گزینه ها ، بجز گزینه غلط املایی وجود.

الف) حالی ثواب آن باشد که جمله به طریق تعاون قوتی کنید.

ب) ایشان حقوق مرا به طاعت و مناصحت بگذارند.

ج) اگرچه ملالت به کمال رسیده باشد، احمال من جایز نشمیری

د) مرا نیز از عهده لوازم ریاست بیرون باید آمد و موجب سیادت را به ادا رسانید.

۴- نقش دستوری «مضاف الیه» در جمله ی زیر کدام است؟

« گفت : این حدیث را مکرر می کنی؛ مگر تو را به نفس خویش حاجت نمی باشد.»

الف) خویش ب) حاجت ج) تو د) حدیث

۵- املا ی کدام کلمه با توجه به معنی آن نادرست است ؟

الف) قضا : سرنوشت ب) کریه : ناپسند ج) امارت : ساختمان د) جبهه : پیشانی

ب) قلمرو ادبی:

۱- در ابیات زیر، چه آرایه هایی دیده می شود؟

«درفشان لاله در وی، چون چراغی ولیک از دود او بر جانش داغی

شقایق بر یکی پای ایستاده چو بر شاخ زمرد جام باده «

الف) تشخیص، تناسب، اسلوب معادله ب) اسلوب معادله، سجع، ایهام

ج) کنایه، تضمین، جناس د) تشبیه، تشخیص، استعاره

۲- در عبارت زیر، کدام آرایه مشاهده می شود؟

« آن موش را زبرا نام بود؛ گرم و سرد روزگار دیده و خیر و شرّ احوال مشاهده کرده.»

الف) حس آمیزی ب) تشبیه ج) استعاره د) جناس

۳- نوع متن ادبی زیر، در کدام گزینه آمده است؟

« آورده اند که در ناحیت کشمیر متصدی خوش و مرغزاری نزه بود که از عکس ریاحین او ، پرزاغ چون دم طاووس نمودی و

الف) ادبیات غنایی ب) ادبیات تعلیمی ج) ادبیات داستانی د) ادبیات پایداری

۴- در واژه « سر» در عبارت زیر، چه آرایه ای نهفته است؟

« سر ایشان کبوتری بود که او را مطوقه گفتندی و در طاعت و مطاوعت او روزگار گذاشتندی.»

الف) استعاره ب) ایهام ج) کنایه د) مجاز

۵- در کدام گزینه ، آرایه « کنایه» مشاهده نمی شود؟

(ب) بر آن امید که آخر درمانند و بیفتند.

(ج) حبه بینداخت و در کمین بنشست.

(د) حقوق مرا به طاعت و مناصحت بگزارند.

ج) قلمرو فکری:

۱- معنی «راه بتافتند» در عبارت زیر در کدام گزینه آمده است؟

«کبوتران اشارت او را امام ساختند و راه بتافتند و صیاد بازگشت.»

الف) تغییر مسیر دادند. (ب) به راه خود ادامه دادند. (ج) برگشتند (د) هیچ کدام

۲- معنی عبارت «زود در بریدن بندها ایستاد.» در کدام گزینه آمده است؟

الف) از بریدن بندها دست کشید. (ب) در بریدن ریسمان ممانعت کرد

(ج) فوری شروع به بریدن بندها کرد (د) در بریدن بندها تلاش زیادی کرد.

۳- مفهوم کدام بیت، با مفهوم عبارت زیر، بیشتر تناسب دارد؟

«چنان باید که همگنان، استخلاص یاران را مهم تر از تخلص خود شناسد.»

الف) راحت دنیا ز خود بردار تو بهر یاران کن ورا ایثار تو

(ب) جان نثارت کرد از اخلاص می کردی نثار/صایب مسکین اگر صد جان دیگر داشتی

(ج) ای تن آسان مانده در ساحل به استخلاص ما/ همتی بگمار کاندر موج طوفان اندریم

(د) چه خوش باشد سری در پای یاری به اخلاص و ارادت جان سپردن

۴- معنی عبارت «حقوق مرا به طاعت و مناصحت بگزارند.» در کدام گزینه آمده است؟

الف) با اطاعت و پیروی از من وظیفه شان را به تو انجام دادند.

(ب) با اطاعت و پیروی از من وظیفه شان را به من ادا کردند.

(ج) با فرمانبرداری و پیروی از تو وظیفه شان را به اجرا گذاشتند.

(د) با فرمانبرداری و پیروی از تو از عهده وظیفه شان برآمدند.

۵- منظور از «خصلت پسندیده و سیرت ستوده ی کوه طوق دار» در عبارت زیر کدام است؟

« عادت اهل مکرمات این است و عقیدت ارباب مودت بدین خصلت پسندیده و سیرت ستوده، در موالات تو صافی تر گردد. »

الف) توانایی وی در رفع اضطراب یاران

ب) مهارت وی در فریب دادن صیاد

ج) ایشار کردن و رهایی دوستان را بر رهایی خود ترجیح دادن